
Tématem této bakalářské práce je situaci našich předků v období před a v průběhu selského 

povstání v 17. století a jejich boj za církevní svobodu na Mělnicku. Konkrétně se zabývá 

rozborem průběhu povstání ve sledovaném území, ale v návaznosti na okolní regiony a také 

zachycením ohlasů těchto bojů v dobové literatuře. 

Tato práce v první kapitole popisuje stav, který panoval ve státě a v církvi v průběhu 17. 

století, do doby vypuknutí selského povstání. V kapitole druhé nám přibližuje nutné 

předpoklady pro vznik povstání a některé jeho aspekty. Třetí kapitola se věnuje průběhu 

povstání v mělnickém regionu. Situaci na jednotlivých panstvích zachycuje tak, jak 

dokládají dochované prameny. 

Čtvrtá kapitola se věnuje rozboru literatury, která reflektuje sledované období. Jsou zde 

zachyceny ohlasy v zahraničním tisku, které povstání vyvolalo. Zde jsou rovněž rozebrána 

prozaická díla inspirovaná historií těchto událostí. Kapitola prezentuje i ojedinělý ohlas 

zachycený v poezii.  

 


